Ministério da Educação
Universidade Federal de Alagoas

Escola de Enfermagem

 EDITAL 03/2022-EENF/UFAL DE 09 DE JUNHO DE 2022

A  Comissão  Eleitoral  para  as  Eleições  à  Direção  da  Escola  de  Enfermagem  da
Universidade Federal de Alagoas - EENF/UFAL torna público o Edital 03/2022-EENF/UFAL de 09
de junho de 2022, de Divulgação do Resultado da eleição de forma Geral e Paritária, conforme a
seguir:

1. DO RESULTADO GERAL

2. DO RESULTADO PARITÁRIO

O Resultado Paritário é feito usando o sistema de pesos iguais para cada Segmento:
Discente, Docente e Técnico Administrativo. Dessa forma se busca equacionar a discrepância de
número de votantes em cada segmento,  tornando o resultado mais isonômico e justo.  Sua
fórmula de cálculo, para cada opção de voto (Chapa 01, Brancos e Nulos), adotada para esta
Eleição é:

• Resultado Paritário = (Percentual dos votos dos Discentes  x 1/3) + (Percentual dos votos
dos Docentes  x 1/3) + (Percentual dos votos dos Técnico Administrativos x 1/3)

• Seguindo esta fórmula de cálculo o Resultado Paritário é:

3. DOS PARTICIPANTES DA APURAÇÃO
Participaram da apuração representando cada Segmento:

• Docentes: Prof.ª Dr.ª Thaís Honório Lins Bernardo – SIAPE: 2582344;
• Discentes: Rubenita Kelly de Lima Silva – Matrícula: 17210873;
• Técnicos Administrativos: Dário José Xavier Neto – SIAPE: 1387189.

 ESCOLA DE ENFERMAGEM - EENF
Av. Lourival Melo Mota, s/n Campus A.C. Simões - BR 104 – Norte Km 97, Tabuleiro do Martins - Maceió -Al, CEP 57072-970

Contato: (82) 3214-1155 (Secretaria) – E-mail: secretaria.enfermagem.ufal@gmail.com

APURAÇÃO – RESULTADO GERAL

Segmento Votos Nulo

Discente 57 56 98,25% 1 1,75% 0 0,00%
Docente 30 27 90,00% 0 0,00% 3 10,00%

9 9 100,00% 0 0,00% 0 0,00%

Total de
Votantes

Votos na
Chapa 01

Percentual
da Chapa

01
Votos em

Branco
Percentual
Votos em

Branco
Percentual

Votos Nulos

Técnico
Administrativo

APURAÇÃO – RESULTADO PARITÁRIO

x PESO + x PESO + x PESO

Chapa 01 98,25% x   1/3 + 90,00% x   1/3 + 100,00% x   1/3 96,08%
Brancos 1,75% x   1/3 + 0,00% x   1/3 + 0,00% x   1/3 0,58%

Nulos 0,00% x   1/3 + 10,00% x   1/3 + 0,00% x   1/3 3,33%
TOTAL 100,00% x   1/3 + 100,00% x   1/3 + 100,00% x   1/3 100,00%

OPÇÃO DE
VOTO

Percentual dos
Votos dos
Discentes

Percentual dos
Votos dos
Docentes

Percentual dos
Votos dos Técnicos

Administrativos
Resultado
Paritário

mailto:secretaria.enfermagem.ufal@gmail.com

Ministério da Educação
Universidade Federal de Alagoas

Escola de Enfermagem

Em virtude da impossibilidade de comparecimento da representação Discente da
Comissão Eleitoral  Interna,  alunas:  Letícia Silva Gomes,  Membro Titular,  e  Sanayara Tavares
Lima,  Membro  Suplente;  em  virtude  de  seus  afazeres  acadêmicos,  os  quais  não  foram
suspensos  conforme  determina  a  RCO  21/2022,  a  aluna  Rubenita  Kelly  de  Lima  Silva  foi
convocada a acompanhar a apuração, representando o Corpo Discente da EENF/UFAL.

Maceió, 09 de junho de 2022.

_________________________________________
Thaís Honório Lins Bernardo

Membro Suplente da Comissão Eleitoral Interna
Representação Docente

SIAPE 2582344

___________________________________________
Dário José Xavier Neto

Membro Titular da Comissão Eleitoral Interna
Representação Técnica Administrativa

SIAPE 1387189

_________________________________________
Rubenita Kelly de Lima Silva

Representação Discente
Matrícula 17210873

 ESCOLA DE ENFERMAGEM - EENF
Av. Lourival Melo Mota, s/n Campus A.C. Simões - BR 104 – Norte Km 97, Tabuleiro do Martins - Maceió -Al, CEP 57072-970

Contato: (82) 3214-1155 (Secretaria) – E-mail: secretaria.enfermagem.ufal@gmail.com

mailto:secretaria.enfermagem.ufal@gmail.com